LATAR BELAKANG

A. SEJARAH

Pada abad ke XIII Madura sudah menjadi salah
satu pusat kegiatan budaya di Nusantara di samping
Singasari. Hal itu ditunjang oleh inskripsi batu yang
mewartakan pembuatan makam para raja Madura di
Asta (letaknya dekat kota Sumenep) dengan tarikh
1212 Caka (1290 Mas~hi). Pada masa itu berkembang
jenis-jenis seni pahat, seni sastra dan seni musik
Madura. Konon istana pada masa itu telah memiliki
perbendaharaan sejumlah pustaka sastra yang antara
lain berjudul Rama, Arjuna Sasrabahu, Arjuna
Wiwaha. Tapi apakah pada masa itu tari topeng telah
pula dikembangkan, belum lagi diketahui.

Pada abad ke XV runtuhnya Majapahit
menjadikan Madura daerah merdeka yang terdiri dari
kerajaan-kerajaan Madura Timur dan Madura ·sarat.
Perkembangan agama Islam di Madura yang
disiarkan oleh para pengikut Wali Sanga dari Gresik,
Tuban dan Demak pada abad ke XV dan ke XVI
ditandai dengan candrasengkala ( chronogram ) yang
berbunyi : Sirnaning Budha Suciningrat ( 1410 Caka -
1489 Masehi ). Konon antara abad XV - XVI kata
topeng dalang mulai dikenal secara luas di Madura
sebagai nama jenis pertunjukan rakyat yang